1 B: „ecclesiam” deest. 9 B: suis. 3 B: presentialiter.

13

mercaturis absque aliquibus grauaminibus ac nouis theoloniis imponendis, et absque 
quacumque quota mercimoniorum suorum ducant extra regnum, que vendenda habue
rint vel emenda, nisi ex racionabili causa et vrgente necessitate rex de communi 
consensu meliorum regni super aliquibus non educendis inhibicionem duxerit faciendam, 

n. Item omnia et singula noua grauamina seu theolonia contra leges iniuste introducta et
precipue theolonium in Aruus et Kalendburg, videlicet tercia pars nauli, reuocentur et 

is. penitus anicliilentur nec per aduocatos de cetero exigantur. Item rex et sui officiales, 
19- si qua mutua a mercatoribus receperint, eisdem satisfaciant. Item bondones et alii 

regni incole non grauentur per aduocatos regis contra jura terre nec tallientur inde- 
20. bite sine misericordia; sicut hucusque noscitur esse factum. Item bondones non cogan- 
21- tur expensas regis ducere extra limites sui haeraeth. Item ad quindenam ante festum 
22. beati Johannis baptiste parlamentum in Nyburgh annis singulis celebretur. Item rex

omnino seruet leges regis Waldemari, et si quis in eis inueniatur defectus, per discretos 
23. et meliores regni in parlamento suppleatur. Item nullus citetur ad placitum regis justi- 

ciarium immediate, sed primo ad placitum sui hseraeth, et si inde citatus fuerit ad pla
citum generale, et si ibi stare juri noluerit, coram rege citando vel appellando, exami
netur causa sua ibidem, coram rege vel suis justiciariis, vbi si non habuerit justiciam, 

24. prouocetur ad parlamentum generale. Item nullus capi debeat nec ad mortem damp- 
nari vel bonis priuari, nisi prius juste et secure vocatus, publice incausatus et legit- 
time conuictus fuerit, prout exigunt leges terre, si uero rex propter suam potenciam et 
extollenciam huiusmodi mandatum transgrediens aliquem non conuictum fecerit cap- 
tiuari, illi qui tali eius mandato obedierint et aliquem non conuictum captiuauerint, eo 
facto pace sua sint priuati, nisi quis manifesto facinore, propter quod vita vel membris 

25. iuste carere debeat, fuerit deprehensus. Item quicumque aduocatus vel alius naufra
gium passos 1 spoliauerit vel eos impediuerit, ne homines conductiue obtineant pro bo
nis suis de naufragio recuperandis, et de hoc legittime conuictus fuerit, conquerenti 
quadraginta marchas et regi tantum emendabit, si aduocatus fuerit, aduocacia sua ca- 
rebit et aduocaciam regiam nunquam de cetero obtinebit, et huiusmodi causa in pla
cito sicut haerwacrck proscquetur. dictis eciam naufragis2 liceat tutorem legittimum 

26. recipere pro dictis causis exsequendis. Item viuente et manente vno rege, rex secun
dus nunquam in Dacia eligatur, nec de futuro rege caucio vel promissio fiat3 aliqualis. 

27. Item quilibet miles vel armiger seu alius quisquam liberam habeat licenciam editicia 
28. lignea aut lapidea in sua propria curia et ciues in sua ciuitate construendi. Item pro 

literis regis conuicti emendabunt regi tamquam bondoni et non vitra, videlicet pro 
prima litera vnam marcham denariorum, pro secunda tantum, pro tercia tantum et pro 

29. quarta tres marchas denariorum. Item si rex quemquam bonis suis iniuste spoliauerit,

1 B: passus. - B: Dictum eciam naufragium. 8 B: fiet.
o *
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rex futurus condignam ei faciet recompensam. Item rex nullam 1 paark sibi pro sua 30. 
venacione vsurpabit, nisi ea que paark fuerunt tempore regis Waldemari. Item priui- ai. 
legia clericorum, militum, armigerorum, monasteriorum, ciuitatum, villarum forensium 
et eorum statuta, quae byserk dicuntur, et aliorum quorumcumque contra2 et absque 
precio, sallario scriptoris antiquitus consueto duntaxat excepto, renouentur. Item nui- 32. 
Ius clericus infra sacros ordines existens sub pena amissionis officii et beneficii sui 
seculares exactiones habeat quoquomodo. Item dominus rex aut aliquis alius, cuius- 33. 
cumque condicionis, dignitatis aut status existat, in aquis alicuius nisi propriis piscari, 
aut siluas alicuius nisi proprias succidere faciat sine veri possessoris voluntate et con
sensu. Item rex non offendatur alicui pro eo, quod pro jure terre et vtilitate regni 34. 
loquatur, nec ob hoc ipsum aut suos persequatur3. Item non ponatur aduocatus in 35. 
aliqua terra siue capitaneus, nisi illius terre indigena, et idem aduocatus siue capita- 
neus in quolibet haeraeth vnum bondonem illius haeraeth bona sufficiencia habentem ad 
emendandum, si deliquerit, substituat officialem, idem vero aduocatus siue capitaneus 
et suus officialis, si contra jura et leges processerint et alicui iniurias intulerint, sicut 
ceteri bondones conuincantur et vnicuique de eis conquerenti satisfaciant, prout exigit 
ordo juris. Item cum rex placitum suum justiciarium teneri jusserit in aliqua terra, 36. 
auditores sui placiti siue justiciarios, leges et jura ipsius terre scientes, de eadem terra 
constituat et incausandi et agendi vtantur legibus terre supradicte, nec quisquam 
quacumque de causa ad placitum justiciarium citetur extra limites sue terre. Item 37. 
bona sacerdotum vel clericorum testatorum siue intestatorum decedencium per aduo- 
catos seu officiales regis vel episcoporum seu alterius cuiuscumque vllatenus4 impe
diantur, sed heredibus suis veris libere conseruentur. Item omnia grauamina et sin- 38. 
gula nouiter imposita, videlicet haffinaegyaeld, ploghpenning, theolonia, saltagyald, staffn- 
gyald aut alia quecumque post mortem regis Waldemari* inuenta, amodo non petantur. 
Item in nundinis quibuscumque per aduocatos regis vel aliquos alios nullatenus inhi- 39. 
beatur5 quisquam, emat vel vendat ea, que ibi 6 emenda vel vendenda fuerint. Item 10. 
ciues Lundenses ceterique villani villarum forensium plenam habeant facultatem et 
liberam licenciam ciuitatem et villas eorum planctis, fossatis, muris 7, propugnaculis pro 
totius regni et ipsorum vtilitate et defensione secundum suam facultatem, prout melius 
poterint, muniendi. Item nulli infra regni limites predia8 et possessiones habentes in 41. 
Skandr vel aliis nundinis quibuscumque per aduocatos seu alios quoscumque aliquibus 
de causis impediantur, nisi docere poterint, quod in placito sui haereth vel generali 
prius9 legaliter sint10 conuicti vel ibidem manifesto facinore fuerint deprehensi. Item 42. 
omnes litere patentes siue obligatorie siue alie, a quibuscumque personis per violen-

1 B: nulla. 2 B: gratum. 8 B: prosequatur. 4 B: nullatenus. 5 B addit: ne. 6 B: „ibi” deest.
7 B addit: et. 9 B: predi. 9 B: prius deest. 10 B: sunt.

15

ciam, metum vel coactionem per regem vel suo nomine extorte, vires nullas omnino 
43. habeant et annichilentur penitus et cassentur. Item arfkbp de cetero non soluatur 
44. nec1 ab aliquibus per aduocatos exigatur. Item expedicio naualis nullatenus edicetur, 

nisi vrgens et euidens necessitas ingruerit, et hoc de consilio episcoporum et meliorum 
45. regni fuerit ordinatum. Item militibus, clericis, armigeris ceterisque regni incolis nun

quam inhibeatur, ne bona sua ducant infra regnum vel extra, prout eis videbitur ex- 
46. pedire. Item non inueniantur noue leges, nisi de consensu totius regni in parlamento

generali proxime celebrando, in quo videlicet parlamento liceat regi de consensu pre- 
latorum et meliorum regni supradictos articulos mutare, diminuere vel augere3, gra- 
uare vel eciam alleuiare, secundum quod profectui et honori corone et regni et vtili- 
tati reipublice viderit expedire. Nos igitur Waldemarus dei gracia3 Danorum Sclauo- 
rumque rex et Gherardus eadem gracia comes Holsacie et Stormarie per fidem no
stram firmiter promittimus et nos ad hoc4 per presentes stabiliter obligamus, quod nos 
Waldemarus rex predictus premissa omnia et quodlibet premissorum nec non et omnes et 
singulos articulos, quos dominus Cristophorus quondam rex Danorutn in generali pla
cito Wibergensi promisit tempore, quo in regem Danorum fuit electus, prout in literis 
suis patentibus sub suo sigillo et meliorum regni super hoc confectis continetur, debe
mus 5 firmiter et inuiolabiliter perpetuis temporibus obseruare. Insuper nos Walde
marus rex et G. comes supradicti promittimus bona fide, quod pro promissis6 omnibus 
firmiter, ut premittitur, obseruandis in parlamento generali proximo celebrando ampli
orem faciemus caucionem secundum meliorum regni consilium, prout eis videbitur ex
pedire. In cuius rei testimonium et euidenciam firmiorem sigilla nostra vna cum si
gillis venerabilium patrum dominorum Nicolai Burglanensis, Petri Ottoniensis, Johannis 
Ripensis et Tukonis Wibergensis episcoporum, Swenonis electi Arusiensis confirmati, 
Laurencii Jbnsson quondam dapiferi, Alberti Albrictson, Lodouici Albrictson, Nicolai 
Brock senioris, Nicolai Scaning marskalci, Erici, Abel, Waldemari, Augonis Yuerson, 
Pauli Petherson, Jacobi Grubbe, Jacobi Rostath 7, Pauli Magnusson, Petri Pethersson, 
Nicolai Brock junioris, Augonis Eskilson, Laurencii Lafrinsson, Ebbonis Galt, Petri 
Rusticus, Thorkilli Ebbysson, Petri Grubbe, Strangonis Esgeson, Pethri Waether, Petri 
Gbdheson et Jacobi Niclesson presentibus literis sunt appensa. Actum et datum loco, 
anno et die supradictis.